7. Очевидное преувеличение: потенциал монголов вряд ли превышал 30 тысяч человек (Dashdondog 2012, p. 45, 47–48; Bedrosian 1979, p. 98; Буниятов 1978, с. 64); но после двух крупных сражений в Грузии (закончившихся в действительности разгромом грузинских войск) военные силы монголов сохранили свой прежний потенциал и смогли нанести решающее поражение объединенной русско-половецкой армии в битве на Калке.

8. Фридрих II Гогенштауфен обязался отправиться в крестовый поход в июне 1225 года, но не смог вовремя исполнить свое обещание в связи с восстанием мусульманского населения Сицилии (Claverie 2013, p. 120–121; Казарян 2012a; Казарян 2012b; Powell 1986, p. 197).

9. Армяно-халкидонитскому епископу Ани, бывшему, по всей видимости, сторонником сближения с Римской церковью; подчинялись крупные церковные области Зариштиани, Ширакоани и Магасберди (Казарян 2012b).

## № 12.

1223 год.

*Письмо грузинского амирспасалара Иванэ папе Гонорию III, содержащее информацию о столкновении с монголами.*

Текст письма воспроизводится по изданию Пертца и Роденберга (Pertz & Rodenberg 1883, no. 252, p. 179–180), основывающемуся на ватиканском регистре (Hon III Reg. Lib VIII, 433). В тексте также учтено разночтение из предыдущего издания (Annales ecclesiastici 1864–1883, XX, a. 1224 xix–xx, p. 484), основывавшегося на том же регистре.

### *Латинский текст*

Sanctissimo patri et domino totius Christianitatis, tenenti sedem beati Petri, Iohannes vester obediens serviens, comestabulus totius Bratie sive Armenie, salutem, capite inclinato usque ad pedes. Si vos queritis de statu meo, per vestram sanctam benedictionem bonus est status meus, et significo sanctitati vestre, quod dominus meus rex est mortuus, et cum sancta gratia et benedictione vestra nos elegimus alium in regem. Sanctum et iustum mandatum vestrum, quod legatus vester de Damiata mandavit nobis, pervenit ad regem et ad me; sed cum prepararemus nos magnifice in armis et equis, victualibus et personis venire ad succursum Christianorum et liberationem sepulcri, Tartari<sup>3</sup>, cruce precedente eos,

<sup>3</sup> Annales ecclesiastici: *Tatari*.

intraverunt terram nostram et sic sub specie Christiane religionis deceperunt nos et usque ad sex milia interfecerunt de nostris. Set postquam intelleximus eos non esse veros Christianos, nos cum gratia vestra et auxilio sancte crucis insurreximus in eos, et interfecimus de eis usque ad viginti quinque milia equitum, et quosdam ex ipsis cepimus aliosque fugavimus de finibus nostris, et ista fuit causa, quare non potuimus adimplere mandatum vestrum factum per legatum. Verum quia intelleximus, quod mandastis imperatori et ceteris Christianis de occidente, ut ad liberationem sancti sepulcri se debeant preparare, gavisus sum quam plurimum, et scire vos volumus, quod cum super hoc receperimus vestrum mandatum, parati sumus cum toto exfortio nostro ad Christianorum subsidium proficisci; et ego in propria persona paratus sum in succursum Terre Sancte venire cum quadraginta milibus bellatorum, ubi vobis placuerit. Nam noveritis, quod ego et multi barones nobiles de terra nostra suscepimus crucem. De cetero rogamus sanctitatem vestram, quod mittatis benedictionem vestram super nos et terram nostram, ut cum benedictione vestra et gratia divina secure possimus prelia Domini preliari. Latori presentium David sancto patri et episcopo nostro credatis tanquam nobis in hiis, que ex parte nostra sanctitati vestre duxerit proponenda. Nepos meus filius fratris mei, Sanxa nomine, dominus quindecim magnarum civitatum, inclinato capite ad pedes postulat benedictionem vestram.